
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

Председателю Законодательной 
Думы Томской области

Козловской О.В. g

Уважаемая Оксана Витальевна!

Направляю Вам проект постановления Законодательной Думы Томской g

области «Об отчете постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области 

по Регламенту и депутатской этике за 2023 год» (прилагается).

Председатель постоянной комиссии 
Законодательной Думы Томской 
области по Регламенту и 
депутатской этике Резников В.Т.

Законодательная Дума 
Томской области

Дата27.03.2024 Время 15:51 
№1413/0601-24

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен постоянной 
комиссией Законодательной Думы 
Томской области по Регламенту и 

депутатской этике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете постоянной комиссии 
Законодательной Думы Томской 
области по Регламенту и депутатской 
этике за 2023 год

Рассмотрев отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской 

области по Регламенту и депутатской этике за 2023 год, представленный 

председателем постоянной комиссии по Регламенту и депутатской этике 

Резниковым В.Т.,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской 

области по Регламенту и депутатской этике за 2023 год согласно приложению.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В.Козловская



2

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области 
от №

Отчет постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области по 
Регламенту и депутатской этике за 2023 год

В соответствии с Положением о постоянной комиссии Законодательной Думы 
Томской области по Регламенту и депутатской этике постоянная комиссия 
Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике (далее 
также - постоянная комиссия) образована в целях контроля за соблюдением 
Регламента Законодательной Думы Томской области, контроля за электронной 
системой голосования, предварительного рассмотрения вопросов о нарушении 
депутатами Думы Правил депутатской этики депутатов Законодательной Думы 
Томской области и вопросов о совершении помощниками депутата действий, 
порочащих честь, достоинство и авторитет депутата и Думы.

Постоянная комиссия образована постановлением Законодательной Думы 
Томской области от 14.10.2021 № 14 «Об образовании постоянной комиссии 
Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике» 
В состав комиссии входят 8 депутатов Думы: Резников Владимир Тихонович 
(председатель постоянной комиссии), Дроздов Юрий Викторович, Михайлов Степан 
Николаевич, Немцева Галина Григорьевна, Правдин Олег Георгиевич, Терехов 
Леонид Леонидович, Фёдоров Алексей Геннадьевич, Харахорин Валерий 
Михайлович.

В соответствии с Положением о постоянной комиссии Законодательной Думы 
Томской области по Регламенту и депутатской этике к полномочиям постоянной 
комиссии отнесены:

кон троль за соблюдением Регламента, а также разъяснение его положений, в том 
числе на заседаниях Думы;

изучение, обобщение и подготовка предложений об изменении положений 
Регламента, а также предварительное рассмотрение подготовленных проектов 
постановлений о внесении изменений в Регламент, в том числе внесение на 
рассмотрение Думы проекта соответствующего постановления;

контроль за электронной системой голосования в соответствии с Регламентом 
Думы;

контроль за соблюдением депутатами Думы Правил депутатской этики, а также 
рассмотрение вопросов, связанных с их нарушением;

рассмотрение вопросов о совершении помощниками депутата действий, 
порочащих честь, достоинство и авторитет депутата и Думы;



3

разработка предложений о совершенствовании Правил депутатской этики, 
включая меры воздействия на депутата Думы, нарушившего данные Правила;

разработка предложений по вопросам деятельности Комиссии;

иные полномочия, предусмотренные законодательством Томской области и 
правовыми актами Думы.

Также постоянная комиссия наделена полномочиями по рассмотрению вопроса 
о применении меры ответственности к депутатам Думы, осуществляющим 
деятельность на профессиональной основе, в случае их отсутствия на собрании Думы 
без уважительной причины.

В 2023 году постоянной комиссией проведено 4 заседания в результате опроса 
членов комиссии в соответствии со статьей 178 Регламента Думы. На заседаниях 
рассмотрено 4 вопроса. По итогам рассмотрения на собрании Думы принято 3 
постановления о внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской 
области:

1. Постановление Законодательной Думы Томской области от 29.06.2023 
№ 851 «О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской 
области»
Цель: Повышение эффективности деятельности Законодательной 

Думы Томской области
Инициатор: Депутаты Законодательной Думы Томской области

О.В. Козловская, А.Б. Куприянец, С.Б. Автомонов,
В.А. Власов, С.Н. Михайлов, О.Г. Правдин, В.Т. Резников

Содержание: Предусмотрена возможность проведения по проекту 
областного бюджета и годовому отчету об исполнении 
областного бюджета за отчетный финансовый год 
общественных обсуждений

2. Постановление Законодательной Думы Томской области от 28.09.2023 
№ 958 «О внесении изменений в Регламент Законодательной Думы Томской 
области»
Цель: Повышение эффективности деятельности Законодательной 

Думы Томской области
Инициатор: Депутаты Законодательной Думы Томской области

О.В. Козловская, О.Г. Правдин, В.Т. Резников
Содержание: Установлена возможность проведения собраний Думы в 

дистанционной форме на основании распоряжения 
Председателя Думы.

3. Постановление Законодательной Думы Томской области от 30.11.2023 
№ 1044 «О внесении изменения в Регламент Законодательной Думы Томской 
области»
Цель: Повышение эффективности деятельности Законодательной 

Думы Томской области
Инициатор: Депутаты Законодательной Думы Томской области

О.В. Козловская, С.Н. Михайлов



4

Содержание: Регламент Думы дополнен новой главой 9-1, 
устанавливающей порядок формирования плана
законотворческой деятельности Законодательной Думы 
Томской области в соответствии с частью 2 статьи 12 Закона 
Томской области от 07.03.2002 № 9-03 «О нормативных 
правовых актах Томской области».

В частности, внесенными изменениями предусмотрена возможность:
1) проведения по проекту областного бюджета и годовому отчету об исполнении 

областного бюджета за отчетный финансовый год не только публичных слушаний, но 
и общественных обсуждений в соответствии с частью 8 статьи 58 Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации».

Порядок проведения общественных обсуждений предусматривается статьей 66-8 
Регламента Законодательной Думы Томской области. Решение о проведении 
общественных обсуждений принимается по решению Совета Думы. Общественные 
обсуждения предполагают размещение Думой проекта закона об областном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период, годового отчета об исполнении 
областного бюджета на официальном сайте Думы в сети «Интернет» с 
предоставлением заинтересованным лицам возможности направить свои 
предложения и получить на них ответы. Протокол общественных обсуждений 
оформляется и направляется Губернатору Томской области, в Совет Думы, а также 
размещается на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

Внесенные изменения позволили Законодательной Думе Томской области 
провести в октябре-ноябре 2023 года общественные обсуждения по проекту закона 
Томской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» (информация размещена на официальном сайте Думы по адресу: 
https ://duma. tomsk. ru/content/objavlenija).

2) проведения собраний Законодательной Думы Томской области в 
дистанционной форме (ранее проведение собрания Думы в дистанционной форме 
допускалось только в период введения на территории Томской области режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий 
(карантина)).

Порядок проведения собраний Думы в дистанционной форме установлен главой 
6-1 Регламента Законодательной Думы Томской области. Проведение собраний Думы 
дистанционно осуществляется на основании распоряжения Председателя Думы 
посредством использования средств телекоммуникаций в режиме реального времени.

Также в целях совершенствования эффективности деятельности 
Законодательной Думы Томской области в Регламент внесены изменения:

- в части работы по формированию плана законотворческой деятельности Думы. 
Так, Регламент Думы дополнен главой 9-1, определяющей порядок формирования 
плана законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области. При 
этом в Регламенте, с учетом отдельных изменений, сохранен действующий порядок 
формирования, ранее установленный постановлением Думы от 30.08.2007 № 543 



5

«О Положении о порядке формирования плана законотворческой деятельности 
Законодательной Думы Томской области» (признано утратившим силу).

В связи с формированием плана законотворческой деятельности Думы на 
полугодие Регламентом определен срок для направления предложений субъектов 
права законодательной инициативы - до 15 января и до 1 июля. Сводный проект 
плана вносится на рассмотрение Думы для утверждения и подлежит рассмотрению на 
всех комитетах Думы;

- скорректирован срок сообщения Председателем Думы о времени и месте 
проведения очередного собрания Думы и вопросах, планируемых к рассмотрению на 
собрании Думы - не позднее чем за два календарных дня до дня начала собрания 
Думы (статья 39 Регламента);

- в целях согласованности регионального законодательства в Регламенте Думы 
уточнено наименование ежегодного доклада Администрации Томской области о 
реализации государственной политики в сфере образования в Томской области 
(в ранее действующей редакции - ежегодный доклад Администрации Томской 
области о реализации региональной политики Томской области в сфере образования).

Также в Регламент Думы в 2023 году были внесены изменения в целях 
приведения отдельных его положений в соответствие с Федеральным законом 
«Об общих принципах организации публичной власти в Российской Федерации» 
при использовании понятия «законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъектов Российской Федерации» исключены слова 
«(представительный)».

Работа постоянной комиссии по направлениям, предусмотренным Положением 
о постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту и 
депутатской этике, будет продолжена, в том числе в части подготовки предложений о 
совершенствовании положений Регламента Законодательной Думы Томской области 
с учетом практики их применения.


